1

陕路党发[2012]4 号

★

关于对基层党组织和党员开展

创先争优活动情况进行民主评议的通知

各单位党委：

根据省交通运输厅党组《关于对基层党组织和党员开展创先争

优活动情况进行群众评议的实施意见》精神，结合集团公司实际，

现将开展创先争优活动情况进行群众评议提出如下要求：

一、评议的内容

开展群众评议，要紧紧围绕“推动科学发展、促进社会和谐、

服务人民群众、加强基层组织”的总体要求，以创建“五个好”先

进基层党组织、争当“五带头”优秀共产党员为主要依据和标准。

（一）对基层党组织评议的主要内容

 2

1 组织开展创先争优活动的安排部署、组织实施、督促检查情

况。

2、推动中心工作和重点任务完成情况。包括落实上级党组织

重要部署、组织开展重大活动、应对处理自然灾害和突发事件、完

成本单位工作任务等情况。

3、学习宣传先进典型情况。包括学习杨善洲等先进人物事迹

以及本单位树立的先进典型。

4、为群众办实事、做好事、解难事情况。包括经常联系群众，

帮助群众解决生产生活的实际困难等情况。

5、加强党组织和党员队伍建设情况。包括党组织班子建设，

开展各项活动，发挥党组织和党员作用，执行党内各项制度，加强

党员教育、管理、服务和发展工作，开展党群共建创先争优等情况。

（二）对党员评议的主要内容

1、参加创先争优活动情况。包括学习政治理论、提高业务技

能、遵守法纪公德、弘扬新风正气等情况。

2、立足本职岗位履行职责情况。包括工作态度、业务能力、

创新意识和工作完成等情况。

3、承诺践诺情况。包括承诺内容确定和公开，承诺事项兑现

等情况。

4、联系和服务群众情况。包括经常联系群众，帮扶救助困难

群众等情况。

 3

其中对党组织书记的评议还包括组织推动和带头参加创先争

优等内容。

二、评议方法

开展群众评议，以基层党支部为单位进行。参加评议的人员主

要是本单位的群众代表，各单位根据实际情况将群众代表按群众总

数的 5-10%的比例控制，代表构成要具有广泛性、代表性、知情性。

群众评议一般可采取会议方式进行，党组织负责人通报本单位

创先争优活动开展情况，党员自我介绍参加活动情况，到会人员分

别对党组织和党员开展活动情况进行评议。

三、有关要求

各单位要高度重视，精心组织，广泛发动群众积极参与。力争

每个党组织和每个党员都接受评议。对群众满意度高的基层党组织

和党员的先进事迹进行宣传，充分发挥示范作用。各单位党组织对

群众评议反映出来的问题，要认真分析原因，制定整改措施，明确

整改时限，并将整改情况及时向群众反馈。

集团公司党委将把各单位群众评议情况作为年度考核、评先评

优的重要依据。

各单位将开展情况于 2 月 16 日前以书面形式报党群工作部。

附件：1. 基层党组织创先争优群众评议问卷表

      2. 党员创先争优群众评议问卷表

 4

二 O 一二年二月六日

主题词：基层党组织  党员  创先争优  群众评议  通知

  抄送：集团公司党委委员，档。

  录入：刘  静                           校对：孙夏丽

陕西路桥集团有限公司党群工作部     2012 年 2 月 6 日发
                                              共印 13 份